Ieconomique ora placida tractantibus, adulantesque domino feras. Pudebit cum animalibus permutasse mores. Nefas est nocere patriæ: ergo cui quoque. Nam hic pars patriæ est. Sanctæ partes sunt, si viuiersum venerabile est. ergo & homini. Nam hic in maiore tibi vrbe ciuis est. Quid si nocere velint manus pedibus? manibus oculi? Ut omnia inter se membra consentiunt, quia singula seruari, totius interest: ita homines singulis parcent, quia ad eorum generis suum. Salua autem esse societas nisi amore & custodia partium non potest. Ne viperas quidem & natices, & si quia mortuus aut istu nocent, affigeremus, si ut reliqua mansuefacere possemus, aut efficere ne nobis aliisque pericolo essent. Ergo ne homini quidem nocebimus quia peccauit, sed ne peccet. Nec vñquam ad præteritum, sed ad futurum poena referetur. Non enim irascitur, sed cauet. Nam si punieandus est cuicunque prauum malificumque ingenium est, pena neminem excipiet.

CAP. XXXII. At enim ira habet aliquam voluptatem: & dulce est dolorem reddere. Minime. Non enim ut in beneficiis honestum est, merita meritis repensare: ita iniurias iniuriis. Illic, vinci turpe est: hic, vincere, inhumani verbum est, & quidem pro isto receptum, vltio: & à contumelia non differt nisi ordine. Qui dolorem regerit, tantum excusatius peccat. M. Catonem in balneo quidam percussit imprudens. Quis enim illi sciens faceret iniuriam? Postea satisfaciens Cato, Non memini, inquit, percussum me. Melius putavit, non agnoscere, quam agnosceret. Nihil, inquis, illi post tantam petulantiam mali factum est? Immo multum boni; cepit Catonem nosse. Magni animi est, iniurias despicere. Vltionis contumeliosissimum genus est, non esse visum dignum, ex quo peteretur vltio. Multi leues iniurias altius demiserit dum vindicant. Ille magnus & nobilis est, qui more magna fera latratus minutorum canum securus exaudit. Minus, inquit, contemnemus, si vindicauerimus iniuriam: si tanquam ad medium sine ira veniamus: non quasi dulce sit vindicari, sed quasi vltile.

CAP. XXXIII. SÆPE autem satius fuit dissimulare, quam vñcisci. Potentiorum iniuriæ hilari vultu non patienter tantum ferendæ sunt. Facient iterum, si fecisse crediderint.

derint. Hoc habent pessimum animi magna fortuna info-
lentes, quos læserunt, & oderunt. Notissima vox est eius,
qui in cultu regum consenserat. Cum illum quidam in-
terrogaret, quomodo ratissimam rem in aula consecutus
esset, senectutem: Iniurias, inquit, accipiendo, & gratias a-
gendo. Sæpe adeo iniuriam vindicare non expedit, vt ne
fateri quidem expediat. C. Cæsar Pastoris splendidi equitis
Romani filium cum in custodia habuisset, mundiciis eius
& cultioribus capillis offensus, rogante patre, vt salutem
sibi filij concederet, quasi de supplicio eius admonitus, du-
ci protinus iussit. Ne tamen omnia inhumane faceret ad-
uersum patrem, ad coenam illum inuitauit eo die. Venit
Pastor nihil vultu exprobrante. Propinavit illi Cæsar hemi-
nam: & posuit illi custodem, perdurauit miser, non aliter
quam si filij sanguinem biberet. Vnguentum & coronas
misit, & obseruare iussit an sumeret. Sumpsit eo die, quo fi-
lium extulerat, immo quo non extulerat. Iacebat coniuia
centesimus, & potiones vix honestas natalibus liberorum,
podagricus senex hauriebat: cum interim non lacrymas e-
misit, nec dolorem aliquo signo erumpere passus est. Coe-
nauit tanquam pro filio exorasset. Quæris, quare? Habebat
alterum. Quid ille Priamus? non dissimulauit iram, & regis
genua complexus est? Funestam perfusamque cruento filij
manum, ad os suum retulit & coenauit: sed tamen sine vn-
guento, sine coronis: & illum hostis saeuissimus multis lo-
latiis, vt cibum caperet, hortatus est, non vt pocula ingen-
tia super caput posito custode siccater. Contempsissem Pa-
storem, si sibi timuisset: nunc iram compescuit pietas. Di-
gnus fuit, cui permitteret à coniuio ad ossa filij legendæ
discedere. Ne hoc quidem permisit: benignus interim &
comis adolescens propinationibus senem crebris, vt cura
leniretur, lacescebat. Contra ille se læsum, & oblitum quid
eo esset actum die, præstitit. Perierat alter filius, si carnifici
coniuia non placuisset.

CAP. XXXIV. ERGO ita abstinendum est, siue pat est
qui lacescendus est, siue superior, siue inferior. Nam cum
pare contendere, anceps est: cum superiore, furiosum: cum
inferiore, sordidum. Pusilli hominis & miseri est, repetere
mordentem, vt mures & formicæ: ad quas si manum ad-
groueris, ora conuertunt. Imbecilla se lædi putant, si ran-

guntur. Faciet nos mitiores, si cogitauerimus, quid aliquando nobis profuerit ille, cui irascimur, & meritis offendam redemerit. Illud quoque ocurrat quantum commendationis nobis allatura sit clementiae fama, & quam multos venia amicos utiles fecerit. Ne irascamur inimicorum & hostium liberis. Inter Syllanae crudelitatis exempla est, quod a rep. liberos proscriptorum submouit. Nihil est ini quis, quam aliquem heredem paterni odij fieri. Cogitemus, quotiens ad ignoscendum difficiles erimus, an expediat omnes nobis inexorabiles esse. Quam saepe veniam qui negavit, perit: quam saepe pedibus eius aduolutus est, quem a suis repulit. Quid est gloriösus, quam iram amicitia mutare? Quos Pop. R. fideliores habet socios, quam quos habuit pertinacissimos hostes? Quod hodie esset imperium, nisi salubris prouidentia viros permiscuisse vitioribus? Irasceretur aliquis: tu contra, beneficiis prouoca. Cadit statim similitas ab altera parte deserita. nisi par, non pugnat. Si vtrinque concurritur, ille est melior, qui prior pedem retulit victus est, qui vicit. Percussisse te? recede. Referiendo enim, & occasione sèpius ferendi dabis, & excusationem, non poteris reuelli cum voles. Nunquam velit quisquam tam grauerit hostem ferire, vt relinquit manum in vulnere, & se ab ictu reuocare non possit. Atque tale ira telum est: vix tetrahitur.

CAP. XXXV. ARMA nobis expedita prospicimus, gladium commodum & habilem: non vitabimus impetus animi, his graues magis furiosos & irreuocabiles? Ea demum velocitas placet, quæ vbi iussa est, vestigium sistit, nec ultra destinata procurrit, & quæ flecti & a cursu ad gradum reduci potest. Ægros scimus netuos esse, vbi intuitus nobis mouentur. Senex, aut infirmi corporis est, qui eum ambulare vult, currit. Animi motus eos putemus sanissimos validissimosque, qui nostro arbitrio ibunt, non suo ferentur. Nihil tamen æquè profuit, quam primum intueri deformitatem rei, deinde periculum. Non est illius affectus facies turbatior, pulcherrima ora foedant, tortus virtus ex tranquillissimis reddit. Liquit decor omnis iratos: & sine amictus illius compositus sit ad legem, attrahet vetem, omnemque curam sui effundet. Si capillorum nativa vel arte iacentium non informis est habitus, eum ani-

mo inhorrescunt, tumescunt venæ, concutitur crebro spiritu pectus, rabida vocis eruptio colla distendit. Tunc artus trepidi, inquietæ manus, totius corporis fluctuatio. Qualem intra putas esse animum, cuius extra imago tam fœda est? Quaato illi intra pectus terribilior vultus, acrior spiritus est, intentior impetus; rupturus se nisi eruperit? Quales sunt hostium vel ferarum cæde madentium, aut ad eadem euntium aspectus, qualia poëtæ inferna monstra finxerit succineta serpentibus, & igneo flatu; quales ad bella excitanda, discordiamq; in populos diuidendam, pacēq; lacerandam teterimæ infectum exeuunt furia: talem nobis iram figuremus, flamma lumina ardentia, sibilo mugituq; & gemitu & stridore, & si qua his inuisior vox est, perstrepatem, tela manu vtraque quatientem. neque enim illi regere se cura est, toruam, cruentamque & cicatricosam, & verberibus suis liuidam: incessus velani, offusam multam caligine, incutitantem, vastantem, fugantemque: & omnium odio laborantem, sui maximè si alter nocere nō possit, terras maria, cœlum ruere cupientem, infestam pariter, inuisamque. Vel, si videtur, qualis apud vates nostros est,

Sanguineum quatiens dextra Bellona flagellum.

Aut scissa gaudens vadit Discordia palla.

aut si qua magis dira facies excogitari diri affectus potest.

CAP. XXXVI. QVIBVS D A M, vt ait Sextius, iratis prouuit aspexisse speculum, perturbavit illos tanta mutatio sui, velut in rem præsentem adducti non agnouerunt se: & quantulum ex vera deformitate imago illa speculo repercutta reddebat? animus si ostendi, & si in villa materia per lucere posset, intuentes nos confunderet, alter, maculosusque, æstuans, & distortus, & tumidus. Nunc quoque tanta deformitas eius est per ossa carnésque, & tot impedimenta effluentis. Quid si nudus ostenderetur? Speculo quidem neminem deterritum ab ira credo. Quid ergo? qui ad speculum venerat, vt se mutaret, iam mutauerat. Iratis quidem nulla est formosior effigies, quam atrox & horrida, qualesque esse, etiam videri volunt. Magis illud vindendum est, quam multis ira per se nocuerit. Alij nimio feroce rupere venas, & sanguinem supra vires elatus clamor egessit, & luminum suffudit aciem in oculos vehementius humor egestus, & in morbos ægti recidere. nullæ

celerior ad insaniam via est. Multi itaque continuauerunt iræ furem: nec quam expulerant mentem, vñquam re-cepérunt. Aiacem in mortem egit furor, in furem ira. Mortem liberis, egestatem sibi, ruinam domui imprecantur: & irasci se negant: non minus quam insanire, futili. Amicissimis hostes, vitandique carissimis. Legum nisi qua nocent, immemores, ad minima mobiles. Non sermone, non officio aditi faciles. Omnia per vim gerunt, gladiis & pugnare parati, & incumbere. Maximum enim malum illos cepit, & omnia extiperans vitia. Alia paulatim intrant. Repentina & vniuersa vis huius est: omnes denique alios affectus sibi subiicit.

CAP. XXXVII. AMOREM ardentissimum vincit. Transfoderunt itaque amata corpora, & in eorum quos occidērāt iacuere complexibus. Avaritiam durissimum malum, minimumque flexibile, ira calcauit, adacta opes suas sparere, & domui rebūisque in vnum collatis iniucere ignem. Quid? non ambitionis magno aestimata, ira proiecit, insignia, honoremque delatum repulit? Nullus affectus est in quem non ira dominetur.

LIBER TERTIVS.

CAPUT I.

Voⁿ maxime desiderasti, Nouate, nunc facete tentabimus, iram excidere animis, aut certe refranare, & impetus eius inhibere. Id aliquando palam aperteque faciendum est, vbi minor vis mali patitur: aliquando ex occulto, vbi nimium ardet, omnique impedimento exacerbatur & crescit. Refert quantas vires, quamque integras habet. Vtrumne verberanda & agenda retro sit, an cedere ei debeamus, dum tempestas prima deævit, ne remedia ipsa secum ferat. Consilium pro moribus cuiusque capiendum erit. Quosdam enim preces vincunt: quidam insultant, instantque submissis. Quosdam terrendo placabimus. Alios obiurgatio, aliós confessio, aliós pudor copto deiecit: aliós mora, lentum præcipitus mali remedium: ad quod

ad quod nouissime descendendum est. Ceteri enim affectus dilationem recipiunt, & curari tardius possunt. Huius incitata, & se ipsam rapiens violentia, non paullatim procedit, sed dum incipit, tota est. Nec aliorum more vitiorum sollicitat animos, sed abducit: & impotens sui, cupidosque vel communis mali exagitat. Nec in ea tantum, in qua destinavit, sed in occurrentia obiter fuit. Cetera virtus impellunt animos: ita præcipitat. Ceteris etiam si resistere contra affectus suos non licet, at certe affectibus ipsis licet stare: haec non secus quam fulmina procellæque, & si qua alia irreuocabilia sunt, quia non eunt, sed cadunt, vim suam magis ac magis tendit. Alia virtus à ratione, haec à sanitate delciscit. Alia accessus tenues habent, & incrementa fallentia: in ira deieictus etiam animorum est. Nulla itaque res vrget magis attonita, & in vires suas prona, & sive successivæ, superba; sive frustratur, insana: ne repulsa quidem in tedium acta, ubi aduersarium fortuna subduxit, in seipsum morsus suos vertit, nec refert, quantum sit, ex quo surrexit.

C A P. II. Ex leuissimis enim in maximis euadit. Nullam transit ætatem: nullum hominum genus excipit. Quædam gentes beneficio egestatis non nouere luxuriam. Quædam, quia exercitæ & vagæ sunt: effugere pigritiam. Quibus incultus mos, agrestis vita est, circumscriptio ignota est, & fraus, & quodcumque in foro malum nascitur. Nulla gens est, quam non ira instiger, tam inter Graios quam barbaros potens. Non minus perniciosa leges metuentibus, quam quibus iura distinguit, modos virium. Denique cetera singulos corripiunt, hic unus affectus est, qui interdum publice concipitur. Nunquam universus populus vnius foeminæ amore fligrauit. Nec in pecuniam aut lucrum tota ciuitas spem suam misit. Ambitio vitium singulos occupat. Impotentia non est malum publicum. Sæpe in iram uno agmine itum est. viri, foeminæ; senes, pueri; principes, vulgusque consensere: & tota multitudo paucissimis verbis concitata, ipsorum concitatorem antecessit. Ad arma protinus ignésque discursum est, & indicta finitimiis bella, gesta cum ciuiibus. Totæ cum stirpe omni crematae domus, & modo eloquio fauorabilior habitus, in medio honore iram lue con-